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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Анализ криминогенной обстановки в Рос-

сийской Федерации за последние два десятилетия показывает, что качественные

характеристики преступности существенно видоизменились. Отмечается интел-

лектуализация преступной деятельности, ее проникновение во многие жизненно

важные сферы общества и государства, рост числа преступлений в сфере эконо-

мики, использование современных информационных технологий в противоправ-

ных целях, широкое распространение коррупции.

Проблема противодействия коррупции носит системный характер и в соот-

ветствии со Стратегией национальной безопасности Российской Федерации,

утвержденной Указом Президента РФ от 31 декабря 2015 г. № 683, является од-

ной из основных угроз государственной и общественной безопасности. Рост кор-

рупции негативно сказывается на всех сторонах общественной жизни: дестабили-

зирует правопорядок, дезорганизует общественные отношения, подрывает дове-

рие к высшим органам государственной власти, вследствие чего ставит под со-

мнение их легитимность, оказывает разлагающее воздействие на управленческий

аппарат, девальвирует правосудие, приводит к необоснованному расходованию

государственных денежных средств и истощению бюджета и т.д.

Одновременно с этим в Российской Федерации на протяжении последних лет

сохраняется устойчивая тенденция снижения показателей деятельности правоохра-

нительных органов по выявлению преступлений коррупционной направленности.

Следует отметить, что если в 2012 г. количество выявленных преступлений кор-

рупционной направленности достигло своего пика, то к концу 2013 г. наметилась

тенденция к его снижению: в результате принятых мер в 2012 г. было зарегистри-

ровано 49,5 тыс. преступлений коррупционной направленности, в 2013 г. – 42,5

тыс. (-14,2%)
1
преступлений, в 2014 г. эта цифра составила 32,0 тыс. (-24,6%) пре-

ступлений, в 2015 г. – 32,0 тыс. (-0,1%), в 2016 г. – 32,9 тыс. (+1,4%).

1
Здесь и далее в скобках указаны данные прироста по отношению к аналогичному пока-

зателю прошлого года.
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В то же время официальные данные лишь частично характеризуют крими-

ногенную обстановку. Ведомственная статистика представляет собой лишь циф-

ры, которые оценивают прежде всего деятельность правоохранительных органов:

сколько выявлено преступлений, сколько лиц привлечено к уголовной ответ-

ственности и т.д. Но общую картину состояния коррупции в целом в стране оце-

нить крайне сложно по причине высокой латентности. Выявление и раскрытие

коррупционных преступлений продолжает оставаться проблемой для правоохра-

нительных органов Российской Федерации, многие из таких преступлений, в том

числе в социально значимых сферах, остаются невыявленными.

Отмеченный в Стратегии экономической безопасности Российской Федера-

ции на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента РФ от 13 мая

2017 г. № 208, высокий уровень криминализации и коррупции в экономической

сфере признан одним из основных вызовов и угроз экономической безопасности.

Современные формы коррупции в экономике свидетельствуют об устойчивой

тенденции сращивания бизнеса и государственного управленческого аппарата на

основе взаимовыгодных противоправных схем, повышения «интеллектуального

уровня» коррупционных механизмов и включения должностными лицами в свои

коррупционные схемы бизнесменов. Развитие ситуации связано с такими явлени-

ями, как аффилированность и участие чиновников в управлении коммерческими

предприятиями через родственников и доверенных лиц с одновременным предо-

ставлением льгот и преференций за счет имеющегося административного ресурса.

Фактически можно вести речь о перемещении коррупции из государственного

сектора экономики в негосударственный.

В настоящее время коммерческие организации активно задействованы в

выполнении приоритетных для государства и общества национальных программ,

сопряженных с выделением значительного объема бюджетных средств. По этой

причине коррупция в негосударственном секторе экономики наиболее наглядно

проявляется в управленческих процессах, связанных с распределением матери-

альных ресурсов, выделяемых в рамках государственного заказа коммерческим

структурам, а также в сфере жилищно-коммунального хозяйства, строительной

сфере, оборонной отрасли, спорте и др.
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При этом коррупция в бизнес-сообществе (организациях, осуществляющих

предпринимательскую деятельность, и их объединений), т.е. в негосударственном

секторе экономики, представляет не меньшую общественную опасность, чем кор-

рупция в сфере деятельности органов государственной и муниципальной власти и

управления. Как свидетельствует ситуация в отечественной экономике, из-за

нерешенности проблемных вопросов борьбы с распространением коррупции в не-

государственном секторе экономики

достижение задач, поставленных в последнее

время Президентом РФ по развитию частного бизнеса и преодоления зависимости

от импорта, в условиях санкций в отношении нашего государства становится все

более проблематичным. Государство нацелено на использование честного бизнеса

в качестве своего союзника при построении современной и эффективной эконо-

мики, благополучного общества, справедливой правовой системы, однако неза-

щищенность бизнеса от коррупции выступает своего рода «тормозом» при дви-

жении в данном направлении. В связи с этим в указанной выше Стратегии эконо-

мической безопасности Российской Федерации на период до 2030 года одной из

задач по обеспечению безопасности экономической деятельности названо «созда-

ние условий, исключающих возможность сращивания интересов должностных

лиц бизнес-структур и представителей государственных органов, профилактика и

предупреждение формирования коррупционных схем их взаимодействия, в том

числе с участием в этих схемах представителей бизнеса иностранных государств».

Статистические данные о динамике преступлений, совершенных против ин-

тересов службы в коммерческих и иных организациях (гл. 23 УК РФ), свидетель-

ствуют о нестабильности тенденций увеличения или снижения. По данным ФКУ

«ГИАЦ МВД России», в 2012 г. было выявлено 1170 фактов коммерческих под-

купа; в 2013 г. – 1700 (+47,1%); в 2014 г. – около 1600 (-5,8%); в 2015 г. – около

1800 (+15,7%); в 2016 г. – 1165 (-35,3%).

По экспертным оценкам отечественных специалистов, выявление корруп-

ционных преступлений составляет всего 1-2% от фактического числа совершен-

ных деяний. Аналогичное положение дел наблюдается в отношении злоупотреб-

лений полномочиями руководителей коммерческих организаций, о которых чаще
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всего становится известно лишь рядовым сотрудникам, и они из-за боязни поте-

рять работу не сообщают о подобных фактах в правоохранительные органы.

Незначительные и нестабильные показатели деятельности правоохрани-

тельных органов по защите негосударственного сектора экономики от коррупции

обусловлены, с одной стороны, высоким уровнем латентности коррупционных

преступлений, но с другой стороны – пассивной деятельностью правоохранитель-

ных органов: недоработками в проведении мероприятий по выявлению и доку-

ментированию преступлений указанной категории, ошибками в квалификации со-

ответствующих преступлений, неэффективным взаимодействием оперативных

подразделений со следственными органами на стадии реализации результатов

оперативно-розыскной деятельности, что ведет к утрате доказательственной базы

и непривлечению к уголовной ответственности виновных лиц.

Таким образом, актуальность приобретает комплексное рассмотрение

проблем выявления и раскрытия преступлений коррупционной направленности,

совершаемых в негосударственном секторе экономики, в том числе с

применением оперативно-розыскных сил, средств и методов.

Степень научной разработанности проблемы. Анализ литературы пока-

зал, что противодействию преступлениям коррупционной направленности в рам-

ках науки уголовного права и криминологии уделяли внимание в своих диссерта-

ционных и монографических исследованиях В.В. Астанин, Б.В. Волженкин,

А.В. Габов, Ю.П. Гармаев, В.В. Гладких, Н.А. Егорова, С.К. Илий, С.Д. Красно-

усов, Н.А. Лопашенко, С.В. Максимов, Т.А. Некрасова, А.И. Рарог, А.Л. Степа-

нов, С.М. Фоминых, Т.Я. Хабриева, Е.С. Шалыгина, А.В. Шнитенков, П.С. Яни.

В оперативно-розыскном аспекте данные вопросы рассматривались в рабо-

тах Б.С. Болотского, В.Т. Вербового, А.М. Годовниковой, П.П. Елисова, С.И.

Ефанова, П.И. Иванова, А.П. Калинина, А.С. Касторского, Д.В. Каткова, И.А.

Климова, В.Д. Ларичева, И.В. Опанасюка, Н.В. Позняк, В.В. Сухова, Б.А. Тарани-

на.

Однако подавляющее большинство указанных работ было посвящено про-

блеме коррупции в контексте борьбы со взяточничеством и другими должност-
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ными преступлениями. Вопросам противодействия преступлениям коррупцион-

ной направленности, совершаемым лицами, выполняющими управленческие

функции в коммерческих и иных организациях, как субъектами преступлений,

предусмотренных гл. 23 УК РФ, в настоящее время по-прежнему уделяется мало

внимания в научной и учебной литературе.

Цель и задачи диссертационного исследования. Целью диссертационного

исследования является разработка комплексной системы мер по совершенствова-

нию теоретических и практических аспектов оперативно-розыскной деятельности

оперативных подразделений (на примере подразделений экономической безопас-

ности и противодействия коррупции органов внутренних дел РФ) по выявлению и

раскрытию преступлений коррупционной направленности, совершаемых в него-

сударственном секторе экономики.

Задачи диссертационного исследования заключаются в следующем:

раскрыть понятие, рассмотреть сущность и виды преступлений

коррупционной направленности в негосударственном секторе экономики;

дать понятие и раскрыть содержание оперативно-розыскной характеристики

преступлений коррупционной направленности, совершаемых в

негосударственном секторе экономики;

рассмотреть способы совершения преступлений коррупционной направлен-

ности в негосударственном секторе экономики в качестве элемента оперативно-

розыскной характеристики данных преступлений;

исследовать проблемы выявления и документирования преступлений кор-

рупционной направленности, совершаемых в негосударственном секторе эконо-

мики, и определить пути совершенствования данной деятельности;

определить особенности использования содействия граждан в процессе вы-

явления и документирования преступлений коррупционной направленности в не-

государственном секторе экономики, в том числе рассмотреть особенности при-

влечения к гласному содействию представителей бизнес-структур;

обобщить проблемы, выявленные Европейским Судом по правам человека,

связанные с признанием результатов оперативно-розыскной деятельности по вы-
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явлению и раскрытию коррупционных преступлений недопустимыми доказатель-

ствами, и выработать меры по повышению эффективности документирования

преступлений указанной категории;

обосновать пути повышения эффективности взаимодействия оперативных

подразделений со следственными органами на этапе реализации результатов ОРД,

полученных в процессе выявления и раскрытия преступлений коррупционной

направленности в негосударственном секторе экономики.

Объектом диссертационного исследования являются общественные отно-

шения, возникающие в сфере оперативно-розыскной деятельности по выявлению

и раскрытию преступлений коррупционной направленности, совершаемых в него-

сударственном секторе экономики.

Предметом диссертационного исследования выступают теоретические,

правовые и организационные аспекты деятельности оперативных подразделений

по выявлению и раскрытию преступлений коррупционной направленности, со-

вершаемых в негосударственном секторе экономики.

Методология и методика исследования. Общеметодологическую основу

исследования составили базовые положения диалектического метода познания

явлений и процессов реальной действительности, предполагающего их изучение в

постоянном развитии, тесной взаимосвязи и взаимозависимости. В процессе рабо-

ты использовались в совокупности общенаучные методы исследования: сравне-

ние, анализ, исторический и другие частнонаучные методы познания, позволяю-

щие системно показать основные направления, особенности теории и практики

борьбы с преступлениями коррупционной направленности, совершаемыми в не-

государственном секторе экономики, включая:

статистический (при анализе данных о распространенности рассматривае-

мых деяний);

метод конкретно-социологических исследований (при опросе сотрудников

органов внутренних дел, изучении уголовных дел, дел оперативного учета, прове-

рочных материалов).
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В качестве нормативной базы использовались Конституция Российской

Федерации, действующее уголовное, уголовно-процессуальное законодательство,

законы, указы Президента, постановления Правительства Российской Федерации,

другие нормативные правовые акты, а также ведомственные нормативные право-

вые акты МВД России, носящие открытый характер.

Теоретической основой исследования стали труды ученых в области тео-

рии оперативно-розыскной деятельности, уголовного права, криминологии, кри-

миналистики, уголовно-процессуального права.

Эмпирическую базу исследования составили статистические данные и

аналитические материалы ФКУ «ГИАЦ МВД России» за период за 2008-2016 гг.,

информационно-справочные, аналитические и методические материалы, содер-

жащиеся в фондах ГУЭБиПК МВД России, Следственного комитета РФ, террито-

риальных органов МВД России (МВД, ГУВД, УВД по субъектам РФ), касающие-

ся деятельности органов внутренних дел по противодействию коррупции.

В основе выводов и предложений, содержащихся в диссертации, лежит до-

статочно представительный эмпирический материал. Проведен опрос 108 руково-

дителей и сотрудников Следственного комитета РФ и оперативного состава под-

разделений экономической безопасности и противодействия коррупции террито-

риальных органов МВД России по вопросам выявления и раскрытия преступле-

ний коррупционной направленности в негосударственном секторе в 53 регионах

страны, изучено 160 уголовных дел по 213 эпизодам преступной деятельности, 54

дела оперативного учета и проверочных материалов в указанных подразделениях.

Научная новизна исследования заключается в том, что автором одним из

первых осуществлена комплексная монографическая разработка теоретических и

прикладных аспектов деятельности оперативных подразделений правоохрани-

тельных органов (МВД России, ФСБ России) по выявлению и документированию

преступлений коррупционной направленности, совершаемых в негосударствен-

ном секторе экономики, дана оперативно-розыскная характеристика названных

преступлений, внесен комплекс предложений, направленных на повышение эф-

фективности деятельности оперативных подразделений (МВД России, ФСБ Рос-
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сии) и следственных органов (МВД России, Следственный комитет РФ) по борьбе

с преступлениями коррупционной направленности, совершаемыми в негосудар-

ственном секторе экономики.

Новизна полученных результатов также состоит в том, что в диссертации

раскрыто понятие преступлений коррупционной направленности в

негосударственном секторе экономики; определены особенности использования

содействия граждан в процессе выявления и документирования преступлений

коррупционной направленности в негосударственном секторе экономики, в том

числе рассмотрены особенности привлечения к гласному содействию

представителей бизнес-структур; обобщены проблемы, выявленные Европейским

Судом по правам человека, связанные с признанием результатов оперативно-

розыскной деятельности по выявлению и раскрытию коррупционных

преступлений недопустимыми доказательствами, и выработаны меры по

повышению эффективности документирования преступлений указанной категории.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Преступления коррупционной направленности в негосударственном сек-

торе экономики представляют собой схожие по методам выявления и раскрытия

общественно опасные, умышленные, виновные деяния, совершаемые лицом, вы-

полняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, при

этом не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления,

государственным или муниципальным учреждением; государственной корпораци-

ей, государственной компанией, государственным и муниципальным унитарным

предприятием, акционерными обществами, контрольный пакет акций которых

принадлежит Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муни-

ципальным образованиям, направленные на извлечение выгод и преимуществ для

себя или других лиц, повлекшие причинение вреда правам и законным интересам

граждан или организаций либо охраняемым законом интересам общества и госу-

дарства.

2. Оперативно-розыскная характеристика преступлений должна содержать

совокупность присущих тому или иному виду преступлений характеристик, от-
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ражающих сведения о существенных признаках и свойствах отображаемых в них


[…]


24. Приостановление производства по уголовному делу не может являть-

ся основанием для приостановления или прекращения производства оперативно-

розыскных мероприятий по установлению лица, подлежащего привлечению в ка-

честве подозреваемого или обвиняемого, или его местонахождения, а также ро-

зыску.

25. В случае принятия решения о приостановлении производства предва-

рительного следствия по уголовному делу в соответствии с пунктами 1 или 2 ча-

сти первой статьи 208 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

следователь, в производстве которого оно находится, обязан направить органу

(органам), осуществляющему его оперативное сопровождение, поручение о про-

ведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление об-

стоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, и лица, подлежащего

привлечению в качестве подозреваемого (обвиняемого) или его розыска, если оно

скрылось от следствия либо место его нахождения не установлено по иным при-

чинам.

26. Если производство по уголовному делу приостановлено на основании

пунктов 3 или 4 части первой статьи 208 Уголовно-процессуального кодекса Рос-

сийской Федерации следователь, в производстве которого оно находится, вправе

поручить органу (органам), осуществляющему его оперативное сопровождение,

проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление

обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

27. Органы, осуществляющие оперативно-розыскную деятельность, при

получении соответствующего поручения следователя имеют право ознакомиться
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с необходимыми материалами уголовного дела и обязаны принять меры к прове-

дению оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление об-

стоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

28. Решение об объеме материалов уголовного дела, предоставляемых для

ознакомления должностным лицам органов, осуществляющих оперативно-

розыскную деятельность, в соответствии с пунктом 28 настоящего Положения,

принимает следователь, в производстве которого находится соответствующее

уголовное дело.

29. О результатах проведения оперативно-розыскных мероприятий по

приостановленному уголовному делу органы, обязанные осуществлять такие ме-

роприятия, не реже одного раза в полгода, а при получении информации, которая

может послужить основанием для возобновления производства по уголовному

делу, – незамедлительно уведомляют руководителя следственного органа След-

ственного комитета, в производстве которого находится уголовное дело, пред-

ставляя соответствующие материалы в порядке, установленном законодатель-

ством Российской Федерации.

VII. Особенности взаимодействия при работе в составе создаваемых в

процессе расследования следственных групп

30. В ходе расследования уголовного дела в целях повышения эффектив-

ности межведомственного взаимодействия могут создаваться следственные груп-

пы в порядке, предусмотренном статьей 163 Уголовно-процессуального кодекса

Российской Федерации, с привлечением к их работе должностных лиц органов,

осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

31. Привлечение к работе следственной группы должностных лиц орга-

нов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, с освобождением их

от исполнения служебных обязанностей по основному месту службы осуществля-

ется по письменному ходатайству руководителя следственного органа Следствен-

ного комитета по субъекту или приравненного к нему специализированно след-

ственного органа Следственного комитета (в том числе военного) либо его заме-

стителя на имя руководителя соответствующего органа, осуществляющего опера-

тивно-розыскную деятельность, и оформляется приказом последнего и постанов-

лением о создании следственной группы, выносимым руководителем следствен-

ного органа Следственного комитета.

32. Привлечение к работе следственной группы должностных лиц орга-

нов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, без освобождения их

от исполнения служебных обязанностей по основному месту службы осуществля-

ется путем совместного решения, принимаемого руководителями следственного

органа Следственного комитета, в производстве которого находится уголовное

дело, и органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, в ходе

оперативного совещания, и на основании выносимого во исполнение такого ре-

шения руководителем следственного органа Следственного комитета постановле-

ния о создании следственной группы.
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VIII. Совместное планирование оперативно-розыскных мероприятий и

следственных действий по уголовным делам и материалам проверок

33. По уголовным делам и материалам проверок сообщений о преступле-

ниях могут составляться совместные планы проведения следственных действий,

оперативно-розыскных и проверочных мероприятий.

34. Проект совместного плана по уголовному делу или материалам про-

верки сообщения о преступлении составляется следователем или руководителем

следственного органа Следственного комитета, в производстве которого находит-

ся уголовное дело либо материалы проверки, с учетом мнения должностных лиц

органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, осуществляю-

щих оперативное сопровождение по такому уголовному делу или материалам

проверки.

35. Подготовленный проект плана согласовывается с руководителями со-

ответствующих органов, осуществляющих оперативное сопровождение, и утвер-

ждается руководителем следственного органа Следственного комитета, в котором

проводится проверка сообщения о преступлении или в производстве которого

находится уголовное дело.

36. Исполнение утвержденного плана обязательно контролируется руко-

водителями следственного органа Следственного комитета, соответствующих ор-

ганов, осуществляющих оперативное сопровождение.

37. Проведение отдельных следственных действий, оперативно-

розыскных и проверочных мероприятий в соответствии утвержденными планами

по уголовным делам и материалам проверок, находящимся в производстве след-

ственных органов Следственного комитета, должностными лицами органов, осу-

ществляющих оперативно-розыскную деятельность, обеспечивается посредством

поручений, направляемых следователем.

IX. Порядок обмена информацией по делам оперативного учета, материа-

лам проверок и уголовным делам

38. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по делам

оперативного учета, следственных действий и проверочных мероприятий по ма-

териалам проверок сообщений о преступлениях и уголовным делам должностные

лица органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, следовате-

ли вправе в установленном порядке при условии соблюдения требований режима

секретности обмениваться оперативно-розыскной и следственной информацией,

необходимой для борьбы с преступлениями коррупционной направленности.

39. Должностные лица органов, осуществляющих оперативно-розыскную

деятельность, осуществляющие оперативное сопровождение по уголовному делу

и материалам проверки сообщения о преступлении, с разрешения следователя

вправе знакомиться с соответствующими материалами проверки сообщения о

преступлении или уголовного дела.

40. Должностные лица органов, осуществляющих оперативно-розыскную

деятельность, не осуществляющие оперативное сопровождение по соответствую-
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щим материалам проверки или уголовному делу, могут знакомиться с материала-

ми проверок сообщений о преступлениях и уголовных дел по запросу руководи-

теля соответствующего органа, осуществляющего оперативно-розыскную дея-

тельность, с разрешения руководителя следственного органа Следственного ко-

митета, в производстве которого находится уголовное дело.

41. Должностные лица органов, осуществляющих оперативно-розыскную

деятельность, предупреждаются об уголовной ответственности за разглашение

данных предварительного следствия по статье 310 Уголовного кодекса Россий-

ской Федерации. Соответствующий протокол хранится в контрольном производ-

стве.

42. Если материалы проверки сообщения о преступлении или уголовного

дела имеют существенное значение для осуществления оперативно-розыскной де-

ятельности, допускается их копирование с целью приобщения и использования

полученных копий в рамках дел оперативного учета. Список документов, с кото-

рых сняты копии, составляется должностным лицом органа, осуществляющего

оперативно-розыскную деятельность, подписывается этим лицом и утверждается

следователем, в производстве которого находится уголовное дело или материал

проверки, а в случаях, когда уголовное дело или материал находились в архиве, –

руководителем следственного органа и хранится в контрольном производстве по

соответствующему уголовному делу или материалу проверки.

X. Иные формы взаимодействия

43. Внепроцессуальными формами межведомственного взаимодействия

являются координационные совещания руководителей взаимодействующих орга-

нов, постоянные и временные межведомственные рабочие группы, оперативные

совещания, проводимые с участием сторон взаимодействия, «круглые столы»,

научно-практические семинары, конференции, совместные учебные занятия и т.д.

44. Руководители следственных органов Следственного комитета, орга-

нов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, принимают меры к

расширению межведомственного взаимодействия по вопросам борьбы с преступ-

лениями коррупционной направленности с целью повышения её эффективности, в

том числе путем обмена информацией о правоприменительной практике и прак-

тическим опытом среди подчиненных сотрудников, ознакомления личного соста-

ва, задействованного в соответствующей деятельности, со сведениями о возмож-

ных проблемах, возникающих при выполнении оперативно-розыскных и прове-

рочных мероприятий, следственных действий, документировании и расследова-

нии в целом, а также способах их решения.

XI. Разрешение спорных ситуаций

45. В случае наличия спорных ситуаций между следственными органами

Следственного комитета и органами, осуществляющими оперативно-розыскную

деятельность, возникших в связи с осуществлением оперативного сопровождения

по уголовным делам и материалам проверок, а также в ходе проверки сообщений
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и расследования уголовных дел о преступлениях коррупционной направленности,

их рассмотрение может проводиться на заседаниях постоянно действующих рабо-

чих групп по вопросам противодействия коррупции или иным вопросам взаимо-

действия либо совместных оперативных совещаниях при руководителе след-

ственного органа Следственного комитета (в том числе вышестоящем) либо его

заместителе, курирующем соответствующее направление деятельности.

46. В случае несогласия органа, осуществляющего оперативно-

розыскную деятельность, с позицией следственного органа Следственного коми-

тета по уголовному делу или материалам проверки сообщения о преступлении,

находящимся в производстве такого орган или порядком принятия и рассмотре-

ния представленных результатов оперативно-розыскной деятельности, руководи-

тель органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, согласовав

позицию с вышестоящим руководством, информирует об этом вышестоящего ру-

ководителя следственного органа Следственного комитета по субъекту Россий-

ской Федерации или приравненного к нему специализированного следственного

органа Следственного комитета (в том числе военного) либо его заместителя, ку-

рирующего соответствующее направление деятельности.

47. Руководитель следственного органа Следственного комитета по субъ-

екту Российской Федерации или приравненного к нему специализированного

следственного органа Следственного комитета (в том числе военного) либо его

заместитель, курирующий соответствующее направление деятельности, при

наличии к тому оснований обязан в пределах своих должностных полномочий

принять соответствующие меры реагирования.