В Диссертационный совет Д 999.066.02, созданный на базе ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов» и ФБУ «Российский федеральный центр судебной экспертизы при Министерстве юстиции Российской Федерации»

119034, г. Москва, Пречистенская наб., д. 15, стр. 1

О Т З Ы В

официального оппонента кандидата юридических наук, доцента Дорофеева Игоря Николаевича на диссертацию Потапова Ильи Николаевича «Выявление и раскрытие преступлений коррупционной направленности, совершаемых в негосударственном секторе экономики», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность

Тема диссертационного исследования И.Н. Потапова посвящена актуальным вопросам противодействия коррупции в негосударственном секторе экономики. Данная проблематика представляет собой системное негативное явление, так как большинством отечественных предпринимателей коррупция воспринимается как своеобразная норма ведения бизнеса. В этой связи перед правоохранительными органами ставится задача принятия адекватных правовых и организационных мер по декриминализации различных сфер экономики.

В последнее время в антикоррупционную стратегию российского государства активно встраиваются вопросы противодействия коррупции в негосударственном секторе. Так, в Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года указывается на необходимость противодействия коррупции не только в органах государственной власти, но и в крупных хозяйственных структурах (естественных монополиях). В Стратегии экономической безопасности Российской Федерации на период до 2030 года одной из задач по обеспечению безопасности экономической деятельности определено «создание условий, исключающих возможность незаконного сращивания интересов должностных лиц государственных органов с представителями бизнес-структур».

В 2012 г. в целях выработки норм цивилизованного ведения бизнеса представителями Торгово-промышленной палаты РФ, Российского союза промышленников и предпринимателей, общественных организаций подписана Антикоррупционная хартия российского бизнеса, в соответствии с которой участникам Хартии предписано оказывать всемерную поддержку правоохранительным органам в выявлении и расследовании фактов коррупции.

Анализ научной и специальной литературы свидетельствует, что проблематике противодействия преступлениям рассматриваемой категории уделяется самое пристальное внимание. Однако в подавляющем большинстве работ затрагиваются вопросы организации борьбы со взяточничеством и другими должностными преступлениями в органах государственной исполнительной власти. При этом вопросам противодействия преступлениям коррупционной направленности, совершаемым лицами, выполняющими управленческие функции в коммерческих и иных организациях, не уделяется достаточного внимания.

В своем диссертационном исследовании соискатель четко определил цели и задачи исследования, его объект и предмет, грамотно выстроил внутреннюю структуру работы, которая охватывает основной круг вопросов, требующих научного обеспечения.

Раскрывая научную новизну исследования, необходимо отметить, что в работе диссертантом высказано авторское суждение:

- на понятие, сущность и виды преступлений коррупционной направленности в негосударственном секторе экономики (с. 18-47);
- на оперативно-розыскную характеристику преступлений коррупционной направленности, совершаемых в негосударственном секторе экономики (с. 47-99);
- на различные аспекты выявления и документирования преступлений коррупционной направленности, совершаемых в негосударственном секторе экономики (с. 100-142);
- на специфику гласного содействия граждан в решении задач противодействия коррупции (с. 143-167);

- на формулирование основных направлений взаимодействия оперативных подразделений со следственными органами на этапе реализации материалов оперативно-розыскной деятельности, полученных в процессе выявления и раскрытия преступлений коррупционной направленности в негосударственном секторе экономики (с. 167-193).

Безусловно, вопросы, затронутые в исследовании, имеют не только сугубо научный, но и практический интерес. Предложения и рекомендации, сформулированные автором, являются актуальными как для теории, так и практики оперативно-розыскной деятельности правоохранительных органов. Выводы репрезентативны и подтверждаются результатами проведенного собственного исследования.

Содержание работы отражает предмет исследования и соответствует выбранной теме.

Диссертантом обобщен и проанализирован значительный объем эмпирического материала. В работе содержатся ссылки на практику деятельности правоохранительных органов в рассматриваемой сфере деятельности (с. 31, 43-44 и др.); проанализированы статистические данные (с.38-41), а также приводятся экспертные оценки (с. 5, 30, 36).

Соискателем на основе результатов собственного исследования сформулированы положения, выносимые на защиту, определена научная и практическая значимость в сфере оперативно-розыскной деятельности по противодействию коррупции в негосударственном секторе экономике.

Автор в рамках исследования предпринял попытку решить отдельные теоретико-прикладные вопросы в сфере оперативно-розыскной деятельности по выявлению и документированию преступлений рассматриваемой категории, что в итоге позволит существенно оптимизировать работу правоохранительных органов по борьбе с коррупцией в негосударственном секторе экономики.

Безусловно, без использования гласного содействия представителей бизнес-сообщества нельзя говорить об эффективности борьбы с этим социальным злом. При этом в обществе сформированы необходимые правовые основы такого

содействия. Бизнес-сообщество выразило готовность сотрудничать с правоохранительными органами и оказывать им содействие в выявлении и раскрытии преступлений коррупционной направленности» (с. 12). Однако автор считает целесообразным внести определенные новации и изменения в отдельные нормативные правовые акты, в том числе оперативно-розыскное законодательство, в части оказания гласного содействия правоохранительным органам (с. 12, 164-167).

Рецензируемая работа отвечает требованиям, предъявляемым к подобному роду исследований, отличается научной новизной и комплексным подходом, содержит новые положения и научные результаты, направленные на совершенствование правовых (с. 142, 166-167) и организационных основ оперативно-розыскной деятельности (с. 192-193, 222-231 и др.) по борьбе с преступлениями коррупционной направленности в негосударственном секторе экономики (с. 71-73, 97-99, 140-142, 166 и др.).

Результаты диссертационного исследования получили необходимую апробацию и внедрены в практическую деятельность правоохранительных органов.

Вместе с тем, в диссертации содержится ряд дискуссионных вопросов, что в принципе закономерно для любого комплексного научного исследования, решение которых будет способствовать принятию эффективных мер по декриминализации рассматриваемой области экономики:

1. Диссертант раскрыл понятие оперативно-розыскной характеристики, под которым понимает «совокупность существенных признаков и свойств, отображаемых в них явлений, позволяющих целенаправленно применить оперативно-розыскные силы, средства и методы в целях решения задач, сформулированных в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». При этом в структуру оперативно-розыскной характеристики преступлений коррупционной направленности в негосударственном секторе экономики соискатель включил уголовно-правовую характеристику (с. 52-65). Однако на практике, данный элемент не позволяет сотруднику оперативных

подразделений правоохранительных органов качественно и количественно определить основные направления применения оперативно-розыскных сил, средств и методов. Возникает вопрос какое оперативно-розыскное содержание вносит этот элемент характеристики может внести в работу сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов? Более того, во второй главе диссертации (при рассмотрении вопросов выявления и документирования) этот элемент вообще не упоминается. В связи с этим необходимо услышать обоснованную позицию диссертанта по данному вопросу.

2. В положении № 1, выносимом на защиту, автор формулирует определение преступлений коррупционной направленности в негосударственном секторе экономики и предлагает понимать «схожие по методам выявления и раскрытия общественно опасные, умышленные, виновные деяния, совершаемые лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, при этом не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением; государственной корпорацией, государственной компанией, государственным и муниципальным унитарным предприятием, акционерными обществами, контрольный пакет акций которых принадлежит Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, направленные на извлечение выгод и преимуществ для себя или других лиц, повлекшие причинение вреда правам и законным интересам граждан или организаций либо охраняемым законом интересам общества и государства» (с. 10, 46-47). В целом, положительно оценивая вышеприведенное определение, диссертанту можно адресовать вопрос, в чем состоит схожесть методов выявления и раскрытия применительно к рассматриваемой группе преступлений, если в положении № 5, выносимом на защиту (с. 12), автор пишет о имеющейся специфике использования метода криминалистического сравнительного анализа в процессе выявления и документирования преступлений, предусмотренных ст. 201 УК РФ («Злоупотребление полномочиями»).

3. Автор затрагивает вопрос о целесообразности осуществления доследственной проверки сообщений о преступлениях, относящихся к подследственности СК России, представителями СК России, в рамках которой соискателем предлагается проведение сотрудниками правоохранительных органов оперативного эксперимента, либо при наличии возбужденного уголовного дела по поручению следователя инициировать вопрос о его проведении (с. 14, 130-135, 141-142 и др.)

Возникают сомнения в возможной реализации данной идеи в практической деятельности правоохранительных органов, либо указанная новация потребует дополнительных разъяснений. Во-первых, потребуется процессуально решить вопрос, на каком основании проверку сообщений о преступлениях можно передавать по подследственности в СК России, если такая проверка возложена на органы дознания (ст. ст. 2, 7 ФЗ «Об ОРД», п.1 ч.1 ст. 12 ФЗ «О полиции»). Во-вторых, при такой ситуации дальнейшее документирование действий подозреваемого в совершении коррупционного преступления будет затруднено, поскольку такое лицо становится осведомленным о проведении в отношении него процессуальных и оперативно-розыскных мероприятий.

Вместе с тем, высказанные рекомендации соискателю ни коем образом не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования, подготовленного И.Н. Потаповым.

На основании изложенного можно заключить, что диссертационное исследование И.Н. Потапова на тему: «Выявление и раскрытие преступлений коррупционной направленности, совершаемых в негосударственном секторе экономики» является самостоятельной и завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития науки оперативно-розыскной деятельности и криминалистики, отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических наук и установленным пунктами 9 – 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор – Потапов Илья

Николаевич – заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность.

Официальный оппонент:

Начальник отделения по изучению проблем психологического обеспечения оперативно-служебной деятельности отдела по исследованию проблем отраслевого управления научно-исследовательского центра Академии управления МВД России, кандидат юридических наук, доцент

Дорофеев Игорь Николаевич

« 06 » марта 2018 г.

12.00.09 – уголовный процесс, криминалистика, оперативно-розыскная деятельность

125171, г. Москва, ул. Зои и Александра Космодемьянских, 8.

ФГКОУ ВО «Академия управления Министерства внутренних дел Российской Федерации»

телефон: 8-926-080-77-46;

e-mail: idorofeev7@mvd.ru

Отзыв Дорофеева Игоря Николаевича подготовлен на диссертацию Потапова Ильи Николаевича на тему: «Выявление и раскрытие преступлений коррупционной направленности, совершаемых в негосударственном секторе экономики».